نتیجه آن‌که، ایران و فرانسه رویکردهای متفاوت را به‌لحاظ طبیعت‌نگاری از سر گذراندند؛ اما در این برهه تاریخی خاص، به‌دلیل اهمیت فوق‌العاده تجسم ابهت ملوکانه در ارجاع به سابقه هنری خود و التفات به زینت‌گرایی هم‌سو هستند.

واژگان کلیدی: رویکرد بازتاب، نقاشی، پیکره‌نگاری، نئوکلاسیسیسم، نادرشاه، ناپلئون

مقدمه

مقارن با سال‌های ۱۱۶۰-۱۱۴۸ ه.ق. ۱۷۴۷-۱۷۳۶ م.، نادرشاه افشار بر ایران فرمان راند. او در این دوران کوشید، تا نه تنها کشور را از تهدیدهای بیگانگانی چون روس و عثمانی محفوظ دارد، بلکه مرزهای آن را تا هند گسترش دهد و ایران را به یکی از قدرت‌های بزرگ منطقه تبدیل کند. بدین‌سان نام نادر، به‌عنوان جنگجوی قهار و شکست‌ناپذیر در تاریخ ماندگار شد. حدود نیم سده بعد، همین رویکرد توسط ناپلئون بناپارت (Napoleon Bonaparte)، در فرانسه انقلابی دنبال شد. ناپلئون، ابتدا در مقام کنسول اول و بعد امپراتور، کوشید تا در مدتی که بر مسند قدرت است (۱۷۹۹-۱۸۱۵ م. ۱۲۱۴-۱۲۳۰ ه.ق.)، مرزهای فرانسه را توسعه بخشد. بدین منظور، وی تقریباً به چهل جنگ اقدام کرد و در بیش‌تر آن‌ها، پیروزی را از آن خود ساخت. حال نظر به آن که محتوای هنرها، آینه جریان‌های فکری موجود در جامعه عصر خویش هستند (رویکرد بازتاب)؛ می‌بایست تشابهی در هنر این دو سرزمین وجود داشته باشد بنابراین، می‌توان این پرسش را مطرح کرد که: نظامی‌گری و سیاست‌های تقریباً مشابه «نادر» و «ناپلئون» باعث بروز چه شباهت‌هایی در ساختار صوری پیکره‌نگاری^۱ آنان شده است؟

بر این اساس، بررسی عناصر ساختاری چند پیکره‌نگاری از دوره نادر و ناپلئون، به‌منظور بازنمایی برخی از ویژگی‌های شرایط حاکم بر آن دوران، رویکرد تحقیقی این پژوهش می‌باشد.

اوضاع ایران در دوره افشاریه

نادرشاه، مؤسس پادشاهی افشاریه، در دوران حکومت خود (۱۱۶۰-۱۱۴۸ ه.ق. / ۱۷۴۷-۱۷۳۶ م.)، اقدام به جنگ‌های بسیار کرد که در «اغلب آن‌ها، قوای نادر کم‌تر از قوای دشمن بود؛ لکن، وی بدون هراس و با تدبیر و طراحتی صحیح جنگ بر دشمن غالب بود» (خسروی، ۱۳۹۰: ۵۹۹). شاید به‌همین دلیل است که به او لقب «ناپلئون ایران» را داده‌اند. با این وجود،

است، بی چون و چرا خدمت می‌کنند. در نتیجه، بسیاری از هنرمندان نئوکلاسیک نیز در ویژگی اساسی بیان آرمان‌هایی که از عهده درونی‌کردنشان برنیامده- اند، سهیم هستند (بکولا، ۱۳۸۷: ۶۹).

مطالعه تطبیقی چند نمونه از پیکره‌نگاری‌های نادرشاه و ناپلئون

تصویر ۱، نقاشی آبرنگ از ایران است (۱۱۵۰ ه.ق. / ۱۷۳۸ م.)، نادر - به شکل کاملاً از پیش تعیین شده - لگام اسبی را در دست دارد که به سوی شرق در حرکت است. این اثر که تحت تأثیر پیکره‌نگاری اروپایی است، «با قید احتمال، از آثار «محمدعلی بن ابدال بیگ بن علیقلی»، نقاش‌باشی نادرشاه است. چون شبیه آن را در لابه‌لای نگاره‌های «تاریخ جهانگشای نادری» منسوب به وی می‌توان پیدا کرد» (آژند، ۱۳۸۴: ۸۵).

تصویر ۱- نادرشاه سوار بر اسب، منسوب به محمدعلی بن ابدال‌بیگ بن علیقلی، افشاریه، ایران، ۱۵۰ه.ق/ ۱۷۳۸م. موزه هنرهای زیبا، امریکا (Diba, 1998:144).

نئوکلاسیک قرار دارد که تابلوی رنگ‌وروغن به قلم داوید است. در این نقاشی، ناپلئون در مقام سرکرده نظام، در حال عبور از رشته کوه آلپ نشان داده شده است (تصویر ۲). «ناپلئون در ۱۲۱۴ه.ق/ ۱۸۰۰م. همراه لشکر و توپخانه‌ای مجهز - که حمل‌ونقل آسانی داشت - از گردنه سنت برنارد (Saint Bernard) عبور کرد و به ایتالیا رسید و سرزمین‌هایی را - که در مدت حضور وی در مصر به تصرف اتریش درآمده بود - مجدداً در اختیار گرفت» (دورانت، ۱۳۶۵: ۲۰۰). این مضمون، توسط داوید طی پنج سال، در پنج نسخه تهیه شد. در بین این نسخه‌ها، اندک تفاوت‌هایی وجود دارد که اصلی‌ترین این اختلاف‌ها، در رنگ ردا و اسب ناپلئون خلاصه می‌شود. در این مقاله، اولین اثر از این مجموعه - که در سال ۱۲۱۵ه.ق/ ۱۸۰۱ م. پایان پذیرفته - آورده شده است. تصویر مذکور، جنگجوی جوان، خوش‌اندام و نیرومندی را نشان می‌دهد که، سوار بر اسب ابلق نیرومند، بر کوهپایه‌ای صخره‌ای پوشیده از برف و یخ چهارنعل می‌تازد. صحنه‌ای که گردنه سنت برنارد را تداعی می‌کند.

علاوه بر این، یکی از جالب توجه‌ترین نمونه‌های رویکرد بازتاب در این تصویر، تجسم بخشی از توپخانه قابل حمل و مجهز ناپلئون است که، در پس‌زمینه اثر و در حال عبور از گردنه کوه، نشان داده شده است. درنهایت، این‌طور به نظر می‌رسد، در هر دوی پیکره - نگاری‌ها صرف‌نظر از سبک و شیوه نقاشی، تشابه

تصویر ۲- ناپلئون در عبور از رشته کوه آلپ، اثر ژاک لویی داوید، نئوکلاسی‌سیسم، فرانسه، ۱۲۱۵ه.ق/ ۱۸۰۱م. قلعه مال‌میسون، فرانسه (URL 1).

تصویر ۳، تمام‌قد آبرنگی از نادرشاه با رقم «بهرام نقاش‌باشی» است (۱۱۵۶ه.ق/ ۱۷۴۴م). شیوه اجرای این پیکره‌نگاری، به‌گونه‌ای است که، می‌توان ظهور نقاشی زندیه و قاجار را پیش‌بینی کرد. در این پیکره - نگاری، نادر با عصای مرصع در دست، به شکل مصنوعی و با نگاه خیره، سه‌رخ رو به مخاطب ایستاده

است؛ در حالی که، وسواس عجیبی برای نشان دادن تزئینات جواهرنشان لباس او به کار رفته است.

علاوه‌براین، او با درج مهر نادرشاه در بالای تصویر و امضای خاص و قدرتمند خود در ذیل آن، با لقب نقاش‌باشی، مرتبه‌ای خاص برای هنرمند قائل شده و استقلال هنر نقاشی و توانمندی خویش را ارج نهاده است.

تصویر ۳- نادرشاه، اثر بهرام نقاش‌باشی، افشاریه، ایران، ۱۱۵۶ ه.ق./۱۷۴۴ م.، موزه آرمیتاژ، روسیه (آدامووا، ۱۳۸۶: ۲۱۵).

در برابر این نمونه، تابلوی رنگ‌وروغنی قرار دارد که توسط آنتوان ژان گرو، در سال ۱۲۱۶ ه.ق./۱۸۰۲ م. کشیده شده است (تصویر ۴). این اثر که به «ناپلئون، کنسول اول» شهرت دارد، در سال‌های آخر بی‌ثباتی‌های سیاسی فرانسه و با تکیه بر سنت‌های نئوکلاسیک آن عهد، به‌شیوه گزارشی از یک واقعه تاریخی خلق شده است. در تصویر مورد مطالعه، ناپلئون با کت بلند سرخ، شلوار کرم‌رنگ، چکمه‌های چرمی یراق‌دوزی و شمشیری بر کمر با حالت مرسوم تک‌پیکره‌های اروپایی به تصویر درآمده است.

چنان‌که خود در خاطراتش نوشته است: «افتخار واقعی من، چهل جنگی نیست که در آن‌ها پیروز شده‌ام؛ آنچه هیچ چیز آن را خراب نخواهد کرد و تا ابد خواهد ماند، قانون‌نامه من است» (همان: ۲۰۹). در این تصویر، ناپلئون به‌عنوان اصلی‌ترین نماینده سیاسی کشور فرانسه، در حال مطالعه معاهده‌ای نشان داده شده که یکی از بزرگ‌ترین اقدامات دوران حیات وی محسوب می‌شود. «ناپلئون در سال ۱۲۱۶ ه.ق./۱۸۰۲ م.، پس از دوازده سال جنگ، موقعیت فرانسه را به‌عنوان یکی از قدرت‌های غالب قاره اروپا تثبیت کرد. آن زمان بود که چندین عهدنامه با کشورهای همسایه بست و هدف زحمات خود را برقراری آرامش برای بشریت و برقراری روابط پایدار اعلام کرد. هم‌چنین در آن سال، ناپلئون توافقی با پاپ

در تصویر ۶، آندره آپیانی (Andrea Appiani) ^{۱۰} در یک تابلوی رنگ‌وروغن، ناپلئون را در مقام پادشاه ایتالیا نشان داده (۱۲۲۰ ه.ق./ ۱۸۰۵ م.)، و به همین مناسبت تاجی از برگ زیتون بر سر او نهاده است. زیتون «یکی از نمادهای کهن صلح و آرامش، به‌ویژه در رم بوده است. علاوه‌براین، در بازی‌های المپیک دوره باستان، این شکل از تاج به شخص پیروز داده می‌شد؛ چراکه تاج زیتون مخصوص زئوس (Zeus) ^{۱۱} / ژوپیتر (Jupiter) ^{۱۲} و مظهر او بود» (هال، ۱۳۸۰: ۲۹۲؛ کوپر، ۱۳۹۲: ۱۹۴). به عبارت دیگر، نقاش در این تصویر، به ثبت واقعه تصرف ناپلئون بر ایتالیا اکتفاء نکرده و او را در مقام خدای صلح نشانده است.

تصویر ۵- نادرشاه، هنرمند نامعلوم، افساربه، ایران، ۱۱۵۲ ه.ق./ ۱۷۴۰ م.، کتاب‌خانه بریتانیا، انگلستان (URL3).

شاید اولین وجه تشابهی که در تصاویر ۵ و ۶، به چشم می‌خورد، قاب بیضی شکل است که در پس‌زمینه تک‌چهره‌ها مشخص است.

«پس از آن که، گرو این مضمون را به تصویر درآورد، ناپلئون، این تابلو را به‌عنوان گرامی‌داشت آخرین موفقیت خود آن به کنسول دوم ^{۱۴} هدیه کرد و سه نسخه دیگر از آن را به گرو، سفارش داد؛ تا به‌عنوان پیش‌کش به شهرهای دیگر گسیل دارد» (Tinterow & Conisbee, 1999: 48). بعدها، این موضوع توسط نقاشان دیگر و از جمله انگر، تقریباً به همین سیاق بازنمایی شد.

تصویر ۴- ناپلئون، کنسول اول، اثر آنتوان ژان گرو، نفوکلاسی-سیسم، فرانسه، ۱۲۱۶ ه.ق./ ۱۸۰۲ م.، موزه ملی افتخارات ارتش، فرانسه (URL 2).

تصویر ۵، نیم‌تنه رنگ و روغنی نادرشاه، از هنرمندی نامعلوم است (۱۱۵۲ ه.ق./ ۱۷۴۰ م.)، که تجسمی از تنعم و توانگری شاهانه به حساب می‌آید. تک‌چهره نادر با تاج، بازوبند و کمربندی مرصع و ردای مخملین نقش‌دار و گران‌بها، شکل کاملاً زینتی دارد و گردن‌بند و تسبیح مروارید او بر این تجمل و تکلف افزوده است. تجملی که مهر تأییدی بر خزانه شاهنشاهی است.

لازم به ذکر است، این اثر نیز با اندکی تفاوت، توسط همین هنرمند در سه نسخه اجرا شده است.

تصویر ۶- ناپلئون اولین پادشاه ایتالیا و فرمانروای اروپا، اثر آندره آپیانی، نئوکلاسیسیسم، ایتالیا، ۱۲۲۰ ق.ه/ ۱۸۰۵ م.، موزه ناپلئون، فرانسه (URL4).

تصویر ۷، نقاشی رنگ و روغن از نادرشاه منسوب به «محمد رضا هندی» است (۱۵۲ ق.ه/ ۱۷۴۰ م.)؛ «این اثر سخت متأثر از چهره‌نگاری اروپایی است» (پاکباز، ۱۳۸۵: ۱۴۵). پیکره شاه به شکل فاخر و دست بر کمر، با کلاه و کمر بند جواهرنشان، ابهت ملوکانه را به نمایش می‌گذارد.

این تصویر حاکی از آن است که، ایرانیان ضمن حفظ سنت‌های فرهنگی خود همچون نشستن روی زمین، در دست گرفتن تسبیح، تجمل- گرایی و بهره‌گیری از زیورآلات گرانبها، به سنت‌های هنری غرب نیز - که از دوره صفویه در بین آن‌ها مرسوم شده بود- تمایل نشان دادند؛ و سعی کردند تا اصول طبیعت‌گرایی را در خلق اثر هنری به کار گیرند.

در برابر این تصویر، تابلوی رنگ‌وروغنی از ناپلئون وجود دارد که در سال ۱۲۲۱ ق.ه/ ۱۸۰۶ م. توسط انگر خلق شده است (تصویر ۸). «در بازه زمانی ۱۲۲۱- ۱۲۲۰ ق.ه/ ۱۸۰۶- ۱۸۰۵ م.، مشاور هنری ناپلئون، ویوان دنون (Vivant Denon)، حداقل به چهار نقاش، ترسیم تصویر امپراتور را در ردای تاج‌گذاری سفارش داد. سه تن از این نقاشان - که یکی از آن‌ها، داوید بود- حالت ایستاده امپراتور را با عصای «چارلز پنجم»^{۱۴} برای خلق اثر خود انتخاب کردند» (رابی، ۱۳۸۴: ۵۲-۵۳)؛ اما انگر، پیکره نشسته را برگزید. در سال‌های بعد، نسخه‌های متعددی از این موضوع تهیه شد که در بیش‌تر آن‌ها، پادشاه به شکل ایستاده است. در تصویر مورد بحث، ناپلئون با چهره آراسته و نگاه مصمم در پوشش ارغوانی شایسته شاهان بر تخت نشسته است. تاج طلایی او همچون تصویر ۶، مزین به برگ‌های زیتون است. نیم‌هلال تخت، مملو از آرایه‌های گیاهی و هندسی است؛ اشاره به نقش خورشید در این

تصویر ۷- نادرشاه، منسوب به محمدرضا هندی، افشاریه، ایران، ۱۱۵۲ ه.ق./۱۷۴۰ م.، موزه ویکتوریا و آلبرت، انگلستان (Diba, 1998:139).

تصویر ۸- ناپلئون بر تخت پادشاهی، اثر ژان دومینیك انگر، نئوکلاسی-سیسم، فرانسه، ۱۲۱۶ ه.ق./۱۸۰۶ م.، موزه ارتش، فرانسه (Tinterow & Conisbee, 1999: 67).

به شمار می‌آید (همان: ۵۳)

^۳ محمدشاه از پادشاهان دوره مغول صغیر در امپراتوری گورکانیان هند بود. او بین ۱۱۳۱ - ۱۱۶۱ ه.ق مقارن با ۱۷۱۹ - ۱۷۴۸ م. بر این سرزمین فرمانروایی کرد.

^۴ پژوهشگر و هنرشناس دایره‌المعارف بزرگ اسلامی.

^۵ نقاش، تصویرگر و قلمدان‌نگار ایرانی - که در حدود سال‌های ۱۰۴۹ - ۱۱۲۰ ه.ق / ۱۶۳۹ - ۱۷۰۸ م. می‌زیست - او به سبب نوآوری و وسعت تأثیر بر دیگران، یکی از شخصیت‌های برجسته در تاریخ نقاشی ایران به حساب می‌آید (همان: ۵۱۸).

^۶ Arnold Hauser: متخصص تاریخ هنر رومانی تبار (۱۳۹۸ - ۱۳۱۰ ه.ق / ۱۹۷۸ - ۱۸۹۲ م) است.

^۷ Antoine Jean Gros: نقاش فرانسوی (۱۲۵۰ - ۱۱۴۸ ه.ق / ۱۸۳۵ - ۱۷۷۱ م). است. نمایه‌ترین شاگرد «داوید» که پس از مرگ وی، رهبری مکتبش را بر عهده گرفت. این هنرمند نئوکلاسیسیسم را پذیرفت؛ با این حال، برخی از آثار اولیه‌اش هنرمندان رمانتیسیسم را سخت تحت‌تأثیر قرار داد (همان: ۴۵۰).

^۸ اصطلاحی در تاریخ هنر برای توصیف هنر تزیینی در زمینه‌های مختلف مربوط به دوره پادشاهی لویی پانزدهم، که در حدود ۱۷۲۰ م. در فرانسه پدید آمد و سراسر اروپا را تسخیر کرد (همان: ۲۵۶).

^۹ کنسول‌های فرانسه دولتی است که متشکل از کمباسره، ناپلئون و لبرون بود. مجموع این افراد تا زمان پدیداری امپراتوری ناپلئون بر سر کار بودند.

^{۱۰} آندره آپیانی، نقاش نئوکلاسیک ایتالیایی (۱۱۶۷ - ۱۲۳۳ ه.ق. / ۱۷۵۴ - ۱۸۱۷ م) است.

^{۱۱} Zeus: بزرگ‌ترین خدای المپایی یونان، خدای خدایان و فرمان‌روای آسمان و زمین است. اقامتگاهش درخت بلوط بود و تاجی از برگ زیتون به‌عنوان حامی نخستین بازی‌های المپیک بر سر می‌گذاشت. از نشانه‌های اصلی او عقاب و آذرخش است و هنگامی که بر تخت نشسته، عصای سلطنتی در دست می‌گیرد (هال، ۱۳۸۰: ۳۶۵ - ۳۶۶).